morigerum habere mandatis suis Pharaonem hac  
 esse verba. Iis autem qui credere putantur, non le-  
 vis controversia exoritur ex his verbis : « Indura-  
 vit Dominus cor Pharaonis. » Qui enim credunt  
 Deum non alium esse quam mundi opificem, senti-  
 unt Deum fortuito, cujus vult, misereri, et quem  
 vult, indurare, cum causa nulla sit, cur hujus mi-  
 sereatur, alius ab eo induretur. Alii qui potioreni  
 sententiam sequuntur, alia multa Scripturæ **112**  
 sensa sibi abscondita esse dicunt; nec se ideo a  
 recta fide averti : unum vero ex reconditis esse sa-  
 nam hujus loci interpretationem. Tertii quidam  
 alium esse Deum ab opifice, et justum esse volunt,  
 sed non bonum, stulte id quidem et impie, cum ju-  
 stitiam a bonitate separant, et putant fieri posse  
 ut quis justitiam habeat sine bonitate et bonitatem  
 sine justitia; qui etsi hoc dicunt, opinionii suæ con-  
 traria de justo Deo admittunt, nimirum indurare  
 ipsum cor Pharaonis, et illud sibi facere immori-  
 gerum. Si enim is est justus, qui pro dignitate uni-  
 cuique tribuit, et iis, qui ex se meliores vel dete-  
 riores evaserint, reddit quæ unicuique ipsorum no-  
 vit esse idonea : quomodo justus est, qui gravioris  
 peccati causa Pharaoni fuit? Sed non simpliciter  
 causa, sed in quantum ea quæ illi susceperunt ad-  
 juvit, ut fieret ipse injustissimus : qui enim indu-  
 rationem cordis Pharaonis ad nullam referunt  
 dignam justo Deo voluntatem, nescio quo pacto  
 justum Deum, etsi ut exponitis velint, ostendere  
 possint, qui induret cor Pharaonis. Quare urgendi  
 sunt in iis quæ ad hunc locum faciunt, ut vel ex-  
 plicent quomodo justus induret, vel dicere audeant,  
 quia indurat, malum esse Opificem; vel cum de-  
 monstrare non possint justum aliquem indurare,  
 nec eo procedere audeant, ut Opificem malum esse  
 dicant, ad aliam viam confugiant, qua explicant :  
 « Induravit Dominus cor Pharaonis; » et desinant  
 ex eo quod verba intelligere se putant, proprias de  
 justo Deo sententias tollere. Denique, quisquis sit  
 hujus sermonis sensus, ignorare se fateatur. Hæc  
 igitur de Deo in proposita quæstione per partes  
 sint inquisita. Quoniam autem ad locum de na-  
 tura, ii qui aliquos existimant in perditionem et in-

(30) *Βουλομένου πειθόμενον ἔχειν*, etc. Sic re-  
 cite habent *Philocalia* manuscripta, in libris autem  
 antea editis pro βουλομένου legitur βουλόμενος, et  
 insuper desunt hæc verba : ταῦτα δοκεῖ λέγεσθαι τὰ  
 ῥήματα.

(31) *Philocalia* edita, περὶ αὐτῆς τῆς γραφῆς.

(32) *Καὶ οἰεσθαι ὅτι οἷόν τέ ἐστι δικαιοσύνην  
 εἶναι ἐν τινι χωρὶς ἀγαθότητος*. Hæc desiderantur  
 in libris antea editis, sed suppletur e mss.

(33) *Αἰτίας, ἀλλ' ὅσον*, etc. Alias deest, αἰτίας,  
 quod restituunt codices mss.

(34) *Μήτε τολμῶντες τὸ ἐπὶ τοσοῦτον ἀσε-  
 βῆς*, etc. Sic recte habent mss. Male autem *Philo-  
 calia* edita, μήτε τολμῶντες τὸ ἐπὶ τοσοῦτων προέ-  
 σθαι, etc. Scribit Epiphanius hæres. xlii, cap. 3,  
 6, 7, 13, præter duo illa principia, opificem nempe  
 judicem et justum et bonum Deum, tertium a  
 Marcione fuisse inductum, malum nempe, qui et  
 diabolus. Trium ergo suorum principiorum hoc bo-

num, justum illud, tertium malum esse sorgebat.  
 Auctor dialogi *De orthodoxa fide* quosdam scribit  
 et Marcionis schola tria hæc ponere principia; ita  
 ut principium bonum justum non sit; justum item  
 non sit bonum; malum nec justum sit, nec bonum;  
 alios vero ex eadem schola duo tantum, ut mox  
 ostendimus, statuere principia, bonum et malum.  
 Christum autem opifice natum quidam e Marcioni-  
 tis; alii ex illis malo progenitum eum statuebant.  
 Id commentum Syrino cogitant, non Marcioni, Eu-  
 seabium ascripsisse testatur auctor *Prædestinati* a  
 Sirmundo editi lib. i hæres. 21. At Tertullianus  
 lib. i *adv. Marcionem*, cap. 6, duo duntaxat po-  
 suisse illum principia asserit : « Alioquin, inquit,  
 certi Marcionem disparem deos constituere; alterum  
 judicem, ferum, bellipotentem; alterum mitem, pla-  
 cidum, et tantummodo bonum atque optimum. »  
 RUETIUS.

teritum esse factos, hæc etiã adducunt, probari sententiam **113** suam iis verbis: « Induravit Dominus cor Pharaonis; » age et de his istos interrogemus. Qui conditus est in interitum, nihil unquam boni facere potest, cum ipsi ad honesta tendenti natura ipsa repugnet. Quid ergo opus est Pharaonem, filium, ut dicitis, interitus, a Deo indurari, ne populum dimittat? si enim non foret induratus, dimisisset. De illo igitur hoc modo respondeant: quid fecisset Pharaon, nisi fuisset induratus? Si enim dimisisset non induratus, non erat perditæ naturæ; at si non dimisisset, nihil necesse erat ipsius cor indurari: nec enim dimisisset, etiam non induratus. Quanam autem actione et vi in principalem ejus facultatem ipsum induravit? et quomodo eum accusat, dicens: « Quia non obtemperas mihi, ecce ego interficiam omnia primogenita tua, et cognoscent omnes Ægyptii, quia ego sum Dominus; » quasi propterea, quæ putantur ærumnæ iis infligantur, ut Deum cognoscant. Atque in libris Machabæorum simile quid dicitur <sup>72</sup>: « Adhortor omnes, qui librum hunc legunt, ne animum contrahant propter calamitates: sed existiment ea quæ eveniunt, non ad exitum, sed in disciplinam generis nostrisse: nam diu non relinquii impios, sed statim in pœnas incidere, magni est beneficii argumentum. Non enim ut in aliis gentibus expectat sustinens Dominus, ut denique dimissis peccatis ipsorum, eos postea ulciscatur, ita et de nobis statuit, qui calamitate populum suum erudiens non relinquit. » Si enim in pœnas propter peccata incidere magni est beneficii argumentum, Pharaon quoque, qui post induratum cor suum objurgatur et una cum populo suo punitur, vide num juste, atque ob proprium delictum vituperetur et puniatur. David autem, prout tempus posebat, Dei factus imitator, de Joab Salomoni mandat uti eum propter eadem Abner filii Ner et propter delicta interficiat. Deinde subjungit <sup>73</sup>: « Et deduces canos ejus in pace ad inferos. » Perspicuum vero est, ut nobis Hebræus renuntiavit, eum, quod fuerit castigatus, in pace dormiturum, non jam debita illi pœna et tormento, propterea quod id jam susceperit, postquam ex hac vita discesserit. Sic etiam nos minas omnes accipimus ex sacris Scripturis, et ex vi ac operatione magnitudi-